(AH4.38.1: “*Quemadmodum enim mater potest quidem praestare perfectam escam infanti, ille autem adhuc non potest robustiorem se percipere escam, sic et Deus ipse quidem potens fuit homini praestare ab initio perfectionem, homo autem impotens percipere illam : infans enim fuit.*”) 人間はこの幼児性の故に蛇に唆され墮罪してしまう。エイレナイオスは『証明』第12章で、墮罪を人間の幼児性との関連で説明している。「しかし、人は小さな者であって、その識別能力はまだ未発達であり、そのため欺く者によって誤った道に導かれるのもたやすかった。」エイレナイオス『使徒たちの使信の説明』、212頁。

⁴⁰⁴ AH4.38.4: *Oportuerat autem primo naturam apparere, post deinde vinci, et absorbi mortale ab immortalitate et corruptibile ab incorruptibilitate, et fieri hominem secundum imaginem et similitudinem Dei, agnitione accepta boni et mali.*

たからである⁴⁰⁵。(中略)すなわち、彼は言う。「聖霊から受けた聖なる衣を、不従順によって喪失しました。そして、今、私は決して喜びをもたらさず、身体を傷つけ、貫くこのような上着が相応しいことを知っています。そして主が憐れみ深い方であるので、イチジクの葉の代わりに、毛皮の下着を彼らに着せたのでなかったなら、彼は自分を卑しめていたため、確かに常にこの衣を着けていただろう⁴⁰⁶。

ここで明らかにされているように、アダムは墮罪後に「罪の自覚」が生じ、自ら悔い改めへと進んでいった⁴⁰⁷。アダムは自らが悔い改めていることの証として、「身体を傷つけ、貫く上着」としてイチジクの葉を選び、それを腰帯としたのである。このようにアダムは違反の自覚が生じ、悔い改め、それを神に示した。その結果、神はアダムを憐れみ、イチジクの葉に代わって、毛皮を与えたのである⁴⁰⁸。またエバの姿は『異端反駁』第3巻23章5節に次のように記されている。

それゆえ、〔神は〕彼らに尋ねたが、それは告訴を女性に移すためであり、また彼女に尋ねたが、それは訴訟が蛇に移るためであった。〔彼女は〕起こったことを述べて、蛇が私を誘惑し、私は食べましたと言った。〔神は〕蛇には尋ねなかった。罪の導き手となったことを知っていたからである。まずこれに呪いを与えた。それは人間には劣った叱責⁴⁰⁹を与えるためである。神は人間を誘惑した者を憎み、惑わされた者は少しずつ憐れんだのである⁴¹⁰。

⁴⁰⁵ AH3.23.5 : *Timor autem Domini initium intellegentiae, intellectus uero transgressionis fecit paenitentiam, paenitentibus autem largitur benignitatem suam Deus. Etenim per succinctorium in facto ostendit suam paenitentiam, foliis ficulneis semetipsum contegens, existentibus et aliis foliis multis quae minus corpus eius uexare potuissent, condignum tamen inobaudientiae amictum facti, conterritus timore Dei.*

⁴⁰⁶ AH3.23.5 : *Quoniam, inquit, eam quam habui ab Spiritu sanctitatis stolam amisi per inobaudientiam, et nunc cognosco quod sim dignus tali tegimento quod delectationem quidem nullam praestat, mordet autem et pungit corpus. Et hoc uidelicet semper habuisset indumentum, humilians semetipsum, nisi Dominus qui est misericors tunicas pellicias pro foliis ficulneis induisset eos.*

⁴⁰⁷ J. T. マクニールは次のように記している。「エイレナイオスは、その数十年後、一人の執事の妻について語っている。彼女は魔術師にだまされて『心とからだに』害を受け、その魔術師から逃れたのであるが、彼女は、『自分の受けた汚れを泣き悲しみ、告白して自分の時間の全てを費した』。この告白は、明らかに公の告白である。エイレナイオス（180年頃）は、同様の場合に、告白が『あからさまに』なされていることに明らかに言及している」。J. T. マクニール『キリスト教教会の歴史』吉田信夫訳（日本基督教団出版局、1987年）、79頁。また、これに関連して、『異端反駁』第1巻13章7節には「彼らのある者は、明らかに罪の告白を行い、また、ある者たちはそれをするを恥じた」と記されている。(AH1.13.7 : *quaedam autem in manifesto exmologiesim faciunt, quaedam autem reuerentes hoc ipsum*)

⁴⁰⁸ Eric Osborn, *Irenaeus of Lyons*, 231 参照。

⁴⁰⁹ 小林総は、*secunda increpatione* を「第二の譴責」と訳しているが、ANF では、*mitigated rebuke* と訳しているため、ここを「劣った叱責」と訳した。Saint Irenaeus of Lyons, *Against Heresies*, The complete English translation from the First Volume of The Ante Nicene Fathers, 384.

⁴¹⁰ AH3.23.5 : *Et hoc uidelicet semper habuisset iudumentum, humilians semetipsum, nisi Dominus qui est misericors tunicas pellicias pro foliis ficulneis induisset eos. Propter hoc autem et interrogat*

この箇所、神はまずアダムとエバの両者に墮罪の理由を尋ねている。それは告訴をエバに移すことによって、墮罪を引き起こさせたのが、蛇であることをエバの口を通して語らせ、訴訟が蛇に移るためであった。エバは「蛇が私を誘惑し、私は食べましたと言った」とあるように、神からの問いかけに応じて、口を開いているのである。このエバの証言に待って、またそれに基づいて、蛇に呪いが与えられた。そしてアダムとエバには、憐れみが与えられた。

4.2.3. 人間の回復のための「罰の期間」

一方で、不従順を犯した人間に「罰の期間」を与えたことも言及されている。注目すべきは、確かに、この「罰の期間」を与えたのは父なる神であるが、人間がこの期間を全うしたのではない。この箇所でも「主が失われた羊のものへ来て、これほどの営みの再統合を行ない、自ら形成した〔人間〕を探し、そのかたちと類似性に従って造られた人間、不従順のために成された罰の期間、「父がその力によって定めた」〔期間〕を満了した」と述べられている。また『異端反駁』第3巻23章7節には、次のように記されている。

それゆえ、蛇と女性、またその子孫との間に敵意を置いた。彼らは互いにかがいがい、かかとを噛まれる子孫は、敵の頭を力強く踏みつぶすことができ、〔蛇は〕噛みつき、また殺し、また人の歩みを妨げるのであるが、これは、この頭を踏みつぶすように定められた子孫、マリアの子が来る時までのことである⁴¹¹。

つまり、この「罰の期間」は「御子の受肉の時」までであると考えられ、御子が受肉し「再統合」を行った結果、「罰の期間」は全うされたのである。とするならば、父なる神は「罰の期間」を与えたが、それを終わらせたのは人間ではなく、御子であることが明らかにされているのである。人間が神から受けた「罰の期間」とは一体どのようなものであろうか。『異端反駁』第3巻23章3節を見ると、その罰についての記述を見つけることがで

eos, uti ad mulierem ueniat accusatio; et illam rursus interrogat, uti ad serpentem transmitteret causam. Dixit enim quid fuerat factum : Serpens, ait, seduxit me et manducaui. Serpentem uero non interrogauit : sciebat enim eum principem transgressionis factum; sed maledictum primo immisit in eum, uti secunda increpatione ueniret in hominem. Eum enim odiuit Deus qui seduxit hominem, ei uero qui seductus est sensim paulatimque misertus est.

⁴¹¹ AH3.23.7 : Quapropter inimicitiam posuit inter serpentem et mulierem et semen eius, obseruantes inuicem, illo quidem cui mordetur planta et potente calcare caput inimici, altero uero mordent et occidente et interpediente ingressus hominis, quoadusque uenit semen praedestinatum calcare caput eius, quod fuit partus Mariae.

きる。

この故に、アダムが道を踏み外した最初の時も、聖書が言うように、アダムその人を呪うことをせず、彼の働く地を呪った。昔のある人が「神は人間の中に残らないよう、呪いを地に転嫁した」と言っている通りである。人間は疲労と地上的な労苦、また自分の顔に汗してパンを食べること、そして自分がそこから取られた地に帰ることを違反の罰として受けた。同様に、女性も疲労と労苦、また呻きと産みの苦しみ、また奴隷の身分、すなわち自分の夫への隷属を〔受けた〕。それは彼らが神から呪われて、全く滅んでしまうことも譴責なしであったために、神を軽んじるようなことがないためである⁴¹²。(下線筆者)

このようにアダムとエバには「罰の期間」が与えられたが、彼ら自身が呪われたわけではなかった。呪われたのは、彼らではなく地であった。さらにこの「罰の期間」とは、神が人間の不従順に対して罰を与えることが目的なのではなく、信仰の回復、すなわち人間の成長のためとしての「譴責」の意味が強いことを読み解くことができる。その証拠として、神が人間に「罰の期間」を与えたのは第一に「神から呪われて、全く滅んでしまうことがないため」であり、第二に「神を軽んじるようなことがないため」である。